201. Festum corporis Christi quod attinet, nequam nobis improbat, quod certo quodam die singulis annis ecclesia frequentius convenit et in

Argumenta
contra
circumgestatio-
nem.

Festum
corporis
Christi.

illo conventu doctrina de coena Domini populo explicatur, corruptelae puritatem illius doctrinae contaminantes refutantur, explicantur beneficia, quae Christus in testamento suo nobis legavit, ac homines admonentur, ut pro institutione eucharistiae Christo gratias agant, et praegressa seria poenitentia saepius vera fide hoc sacramento utantur (id quod die viridium in nostris ecclesiis fieri consuevit); sed celebrationem hujus festi, prout in ecclesiis Pontificiis hodie instituitur, nequaquam probare possumus. 1. Ecclesia per annos mille ducentos ac plures hoc festo caruit, nihilo tamen minus debitum honorem ac reverentiam sanctissimo eucharistiae sacramento detulit. Ergo et nostrae ecclesiae propter omissionem hujus festi non possunt, nec debent accusari. Claudius Espencaeus lib. 2. de ador. c. 8. paulo ante finem huic argumento occurrere voluit. *Non obstat* (inquit), *quod circumgestatio eucharistiae videtur res esse nova, quia valet ad devotionem excitandam. Sed Christus, ajunt adversarii, in hoc sacramento cibus est, ut sumatur, non ut ostentetur et circumferatur; sed non sunt audiendi, qui circa Dei et sacramentorum cultum omnia reduci volunt ad vetustum morem, non enim semper melius, quod antiquius.* Sic ergo antiquitatem pro libitu conculcant, qui alibi nil nisi antiquitatem in ore habent. 2. Cum tamen serio in ecclesiam celebratio hujus festi et theatra panis consecrati circumgestatio sit introducta, ideo pro traditione apostolica haberi vel acceptari nequit. Azorius libr. 8. instit. moral. c. 6. inter traditiones circumgestionem illam refert: *Traditiones nostrae ecclesiasticae* (scribit) *sunt hujusmodi: vota dissolvere, juramentum relaxare, canonizatio sanctorum, asservatio eucharistiae, circumgestatio.* Atqui si haec esset traditio apostolica, non potuisset esse tot seculis occulta, cum concernat publicam et solennem festi celebrationem. 3. Celebratio hujus festi, prout in papatu usitata est, confirmat *ποτηριοκλειψιν*, altera enim tantum species, videlicet panis consecratus, contra institutionem Christi proponitur. 4. Theatrica illa panis consecrati circumgestatio et ostentatio in hoc festo usitata transfert sacramentum ex usu divinitus instituto in actionem plane diversam a Christi institutione; panis enim consecratus non distribuitur, non manducatur, sed circumgestatur, ostentatur et ad cultum adorationis proponitur. 5. Celebratio hujus festi nititur unice hac hypothese, quod Christus in pane illo, quando circumgestatur, ostentatur et adoratur, non minus vere adsit, quam in usu divinitus instituto; jam vero nullum exstat verbum, nulla promissio, quod Christus in tali actione suo corpore et sanguine adesse velit, sicut in usu sacrae coenae se adfuturum promisit. Fides nititur verbo promissionis, institutionis et ordinationis divinae. Jam vero de praesentia Christi in pane circumgestato et ostentato nullum exstat verbum promissionis ac institutionis. Ergo talis actio non procedit ex fide; quod autem non fit ex fide, Deo placere

non potest. 6. Per illud festum abducuntur homines a crebriori et vero usu coenae Dominicae ab ipso Christo instituto, persuadentur enim, sumtionem cum magno periculo esse conjunctam, cultum vero hujus festi sine periculo esse magis meritorium. Et probe notandum, quod in bulla hujus festi tantumdem indulgentiarum promittatur spectatori quantum ei, qui communicat. 7. Celebratio hujus festi est mera *θελοθρησκεια*, proponit enim Christum in eucharistia colendum, alia ratione et aliis modis, quam ipse in verbo suo praescripsit, ac persuadentur homines, cultum illum ab hominibus excogitatum et extra usum divinitus institutum introductum, esse multo praestantiorum et Deo gratiorum, quam si eucharistia juxta Christi institutionem distribueretur, acciperetur, manducaretur et biberetur. 8. Meritum remissionis peccatorum transfertur in celebratione hujus festi ad actionem a Deo nec mandatam nec praescriptam. Pontifex enim in bulla praelatis ecclesiarum in remissionem peccantium se injungere asserit, ut tam excelsum et tam gloriosum festum singulis annis devote ac solenniter celebretur. Id Pomerius in suis sermonibus sic explicat: Quando homo contritus in illo festo interest missae et processioni et exhibet solennem reverentiam sacramento circumgestato; tunc illo cultu et opere meretur et consequitur plurima bona, scilicet acceptionem Dei, benedictionem, conversionem a peccato, defensionem ab omnibus periculis et malis, fructificationem meritorum et exauditionem, quod tunc magis exauditor oratio, quando sacramentum praesens circumgestatur, ut in incendiis. Et quam praeposterum est, quod Bellarminus disputat l. 4. de euch. c. 18. *sacramentum eucharistiae, quando juxta Christi institutionem vera fide accipitur, manducatur ac bibitur, non conferre remissionem peccatorum mortalium, cum tamen hoc celebrationi festi ab hominibus excogitatae tribuant.* 9. Cum theatrica circumgestatio et ostentatio panis consecrati destituatur mandato Dei, ideo non immerito confertur cum *μοσχολατρεία* Israëliitarum Exod. 32 per quam vero Deo Israëlis, qui ex Aegypto eos eduxerat. servire voluerunt, sed quia hic cultus divino mandato carebat, ideo fuit idololatria et ad iram Deum provocavit. Item cum historia 1. Sam. 4. ubi arcam Domini praeter verbum et mandatum intentione non mala et consequentia admodum probabili Israëlitae adducunt, ut subsidium sit adversus hostium impetus, sed Deo id minime placuit ac male ipsis cessit. 10. Recte igitur scribit Georg. Cassander (qui Ferdinando et Maximiliano II. imperatoribus carus et gratus fuit) in consultat. cap. de circumgestat. p. 174: *Consuetudo, qua panis eucharistiae in publica pompa conspicuus circumfertur ac passim omnium hominum oculis ingeritur, praeter veterum morem et mentem haud ita longo tempore induceta et recepta videtur, illi enim hoc mysterium in tanta religione et veneratione habuerunt, ut ne ad inspectionem quidem ejus admitterent, nisi fideles, quos Christi membra et tanti my-*

sterii participatione dignos esse existimarent. Quare ante consecrationem catechumeni, evergumeni, poenitentes, denique non communicantes diaconi voce et ostiariorum ministerio secluebantur. Quare videtur hic circumgestationis usus citra grave ecclesiae damnus, imo cum ipsius lucro, si modo (NB) id prudenter fiat, omitti posse, cum et recens sit et diu sine ea circumgestatione sacramento suis honos constiterit et hodie constare possit. Deinde cum hodie plerumque non devotioni populi, sed pompae magis et ostentationi serviat, itaque vir summi iudicii Albertus Cranzius in sua metropoli Nicolaum Cusanum legatum per Germaniam laudat, qui abusum sacramenti eucharistiae in nimis frequenti ejus per singulas ferias circumgestatione sustulerit et constituerit, ut nisi inter octavas festi sacramento dedicati in publicum non deferretur, additque idem Albertus memorabilem causam, quia, inquit, ejus sacramenti usus a coelesti magistro institutus est ad usum, non ostentationem (NB), de ipso vero festo certum est, illud ab Urbano non ad circumgestationem institutum, sed ad celebriorem conventum et ut homines per pietatis opera ita se praepararent, quo hujus pretiosi sacramenti eo die participes fieri atque ipsum reverenter suscipere mereantur. Ita enim habent verba decreti, ad quod institutum si redeatur, nil puto fore absurdi. Haec Cassander et vere et moderate.

202. Concilii Tridentini de hoc festo tale exstat decretum sess. 13. c. 5: *Declarat sancta synodus, pie hunc morem et religiose admodum in Dei ecclesiam inductum fuisse, ut singulis annis peculiari quodam et festo die praecelsum hoc et venerabile sacramentum singulari veneratione ac solennitate celebraretur utque in processionibus reverenter et honorifice illud per vias et loca publica circumferretur.* Bellarminus lib. 4. de euch. c. 30. fatetur, Urbanum IV. instituisse primum festum corporis Christi et solennem illam processionem, cujus decretum confirmatum sit a Clemente V. in concilio Viennensi, sed addit, *institutionem illam nullo modo reprehendi posse. Nam aut reprehendenda esset, quia nova et sine mandato Dei, vel quia sine justa causa introducta. Novitas non potest reprehendi, omnia enim festa fuerunt nova, nec ulla in N. T. inveniuntur ab ipso Christo instituta vel imperata, exstant etiam exempla V. T. quae probant licere ecclesiae nova festa instituire.* Respondemus: quid in genere de institutione festorum statuendum sit, erudite exponit Dn. Chemnicus part. 4. exam. conc. Trid. cap. de diebus festis; quid vero in festo corporis Christi, prout in papatu hodie celebratur, desideremus, expositum est superius. Non absolute nec tantum propter novitatem festum illud improbamus, sed quia tanquam novus cultus a Pontificiis ecclesiae obtruditur. Disputat enim Bellarminus lib. 3. de cultu sanct. c. 10. *festa Christianorum esse partem quandam divini cultus*, inter quae festa numerat etiam *festum corporis Christi* lib. ejusdem c. 15. sicque partem

quandam divini cultus illud constituit. Nec novum solum, sed et idololatricum est istud festum, ut ex superioribus constare potest. At probat Bellarminus, optimas rationes fuisse ejus festi introducendi, quarum duae sunt praecipuae: 1. *ut populus Christianus Deo gratias ageret ob tantum et iam singulare beneficium nobis impensum;* 2. *ut populus instruetur circa mysteria fidei nostrae et eorum assidue recordetur, praesertim quando ea mysteria ab haereticis oppugnantur.* Respondemus: Si in festo corporis Christi haec tantummodo fierent, nemo nostrum ejus celebrationem improbaret. Sicut ordinis gratia (inquit Chemnicus) *totus annus distributus est in certa quaedam festa, quae utiliter ad aedificationem populi apud nos servantur, ut scilicet praecipui articuli fidei ordine aliquo populo per annum proponi, repeti et contra quasvis corruptelas retineri possint, utque fideles moncantur et excitentur ad consideranda Dei beneficia, de quibus articuli illi fidei concionantur et Deo pro illis beneficiis in ecclesia magna gratiae agantur; ita nulli piorum improbaretur, si praeterquam quod semper omnibus diebus illud fieri debet, ordinis gratia certo anni tempore ecclesia frequentius conveniret et in illo conventu doctrina de coena Domini justa tractione simpliciter et clare proponeretur, omnes corruptelae puritatem illius doctrinae contaminantes refutarentur et admonerentur homines, quantum thesaurum ecclesiae Christus in testamento suo legavit, pro beneficiis illis, quae coena Dominica exhibet et confert, Christo salvatori gratiae in ecclesia agerentur, taxata negligentia invitarentur homines ad celebriorem eucharistiae usum per totum annum etc. Hoc modo vera ecclesia tanquam victrix de mendacio et haeresi publicum quasi triumphum ageret. Etsi haec esset ratio hujus festi, petulantia quaedam esset; celebrationem ejus odiose exagitare.* Haec omnia Chemnicus praevidens quasi, quid Bellarminus pro defensione hujus festi allaturus esset. Nemo nostrum improbat conciones ex verbo Dei de excellentia hujus sacramenti, invitationem ad gratiarum actionem pro illius institutione et ad frequentem ejusdem usum, refutationem corruptelarum; sed quid sanctis hujusmodi actionibus commune est cum circumgestatione, ostentatione et adoratione panis consecrati, ad quam non accedit usus a Christo institutus? Ad praetextum de recolenda et celebranda memoria Christi in eucharistia jam olim respondit Chemnicus, quod sit persuasio pugnans contra institutionem Christi. Christus enim in eucharistia memoriam sui instituit non quomodo libet, sed certa ratione celebrandam. Illa vero ratio non est, ut panis circumgestetur, populo proponatur et ostentetur, sed Christus *accipit panem, benedixit, fregit, dedit discipulis suis dicens: accipite, comedite, hoc est corpus meum, hoc facite in mei commemorationem.* Et Paulus interpretans hanc commemorationem diserte dicit: *Quotiescunque manducaveritis et biberitis.* In festo vero isto ea, quae Christus instituit et mandavit, distributio scilicet et sumtio, praetermittuntur

tur et alius usus recens ab hominibus institutus, imo a mulierculis profectus supponitur. Et qualiscunque sit praetextus bonae intentionis de honoranda eucharistia, semper cogitandum est, *frustra colunt me mandatis hominum*. At inquit Bellarminus: *Facilius discunt rudiores et retinent mysteria incarnationis Domini, passionis, resurrectionis, adscensionis et similia ex celebratione festorum, quae singulis annis recurrunt, quam ex libris vel concionibus; pari ratione melius discunt rudiores, in eucharistiae sacramento vere esse Christum praesentem et proinde falsam esse haereticorum doctrinam, ex publica adoratione totius ecclesiae et honore illo eximio, qui huic sacramento exhibetur, quam ex multis concionibus*. Respondemus: hoc vero est os in coelum ponere et *ἐθελοθρησκείας* ac ludicras ceremonias praedicationi verbi medio divinitus constituto anteferre. Quando Bellarminus hoc loco asserit, ex celebratione festorum, quae singulis annis recurrunt, facilius rudiores discere et retinere mysteria incarnationis Domini, passionis, resurrectionis, adscensionis et similia, quam ex libris vel concionibus, tum non potest per celebrationem festorum intelligere conciones ex verbo Dei, quae in festis illis solennioribus ad populum habentur, quo fine in nostris ecclesiis festa illa celebrantur, id enim non ferret oppositio, quam constituit inter celebrationem festorum et conciones, intelligit igitur externas tantum et plerumque ludicras illas ceremonias in papatu in celebratione festorum illorum usitatas et cuius ex publica praxi notas, ex quibus facilius disci et firmiter retineri existimat mysteria incarnationis, passionis, resurrectionis, adscensionis, quam ex libris vel concionibus. Item veram corporis et sanguinis Christi in sacra coena praesentiam ex theatra circumgestatione post aliquot secula demum in ecclesia introducta et ab usu a Christo instituto plane diversa melius disci et haereticorum corruptelas fortius proficari putat, quam ex concionibus iuxta normam verbi divini more apostolicae et primitivae ecclesiae de hoc doctrinae coelestis capite institutis; id vero quam sit praeposterum et absurdum, quilibet vere pius intelligit. Fatetur Bellarminus lib. 4. de euchar. sacram. c. 30. *nulla inveniri festa in N. T. a Christo instituta vel imperata; fateri igitur cogetur, ex re quapiam a Christo nec instituta, nec imperata melius percipi divina mysteria, quam ex Dei verbo*.

Exceptiones Bellarmini adversus nostra argumenta.

203. Historiae de arca foederis in castra ab Israëlitis bona intentione praeter mandatum Dei delata, quam collationis gratia Chemnicus adduxerat, hoc obvertit Bellarminus: *Causam malorum non fuisse adductionem arcae ad castra, sed praeterita Israëlitum peccata, et praecipue sacerdotum Ophni et Phineas, filiorum Eli*, 1. Reg. 2. et 3. *nam aliquando arca fuit in castris, quando insignem victoriam attulit Saul* 1. Reg. 14. *et quando Joab superavit filios Amon* 2. Reg. 11. *et cum Israëlitae victi sunt ab Amalecitis, Scriptura monendum putavit, arcam Dei non fuisse cum illis, qui proeliabantur. Placuisse autem Deo honorem arcae impensum in solenni*

processione et circumgestatione, sive ipse id mandasset, sive non, probare conatur ex Josua 6. 2. Reg. 6. et 7. ac 3. Reg. c. 8. Respondemus: generalis regula est aliquoties in Scripturis sacris proposita, quod *ἐθελοθρησκείαι* sine verbo ac mandato Dei susceptae ipsi non placeant, Deut. 4, v. 2. c. 12, v. 32. Num. 15, v. 39. Esai. 1, v. 12. c. 29, v. 13. Ezech. 20, v. 19. Matth. 15, v. 9. Rom. 14, v. 23. Coloss. 2, v. 18. etc. hanc regulam declaravit Chemnicus exemplo arcae, in castra ab Israëlitis sine verbo et mandato Dei infelici successu adductae, 1. Sam. 4. Quamvis vero non solum temerarium illud et stolidum consilium, quod praeter mandatum ac promissionem arcam Domini in castra adducunt, sed etiam priora scelera, de quibus nullam agebant poenitentiam, cladi isti causam dederint; tamen inclusio unius non est exclusio alterius, atque Israëlitae duplici nomine stulte egerunt, quod nullam faciunt mentionem de vera resipiscentia ab idololatria ac sceleribus, atque interim sibi persuadent, cum arcam in castra adduxerint, se habituros Deum ad auxilium praesentissimum. Circumgestationem arcae sine verbo susceptam Deo placuisse, non concedimus. Josua 6. exstat disertum mandatum de arca circumgestanda. Quod David 2. Sam. 6. et Salomon 1. Reg. 8. arcam Domini Hierosolymam deportari curarunt, id itidem non fecerunt sine verbo et mandato Dei. Nam 1. uterque fuit spiritu prophético insignis; 2. uterque in rebus etiam minoris momenti os Domini consuluit; 3. utriusque notum erat, cultus sine verbo susceptos Deo non placere; 4. uterque sibi a latere adjunctos habebat sacerdotes Nathanaem, Abjathar, Zadocum etc. per quos voluntatem Dei explorare potuerunt; 5. uterque noverat Hierosolymam a Deo electam, ut arca foederis ibidem collocaretur Deut. 12, v. 5. Psalm. 132, v. 13; 6. quod in specie attinet deportationem arcae a Davide susceptam, ea sic describitur 1. Paral. 13, v. 1: *Iniit David consilium cum tribunis et centurionibus et universis principibus Israëuitarum, v. 2: et dixit ad omnem coetum Israël: si placet vobis et est a Jehova Deo nostro, mittamus ad fratres reliquos et ad sacerdotes et Levitas etc. ut reducamus arcam Dei*. Ex quo apparet, Davidem consilio non solum totius populi, sed etiam ipsius Dei in hac deportatione usum. Ac probe notandum, cum David praetermitteret ordinationem divinam Num. 4, v. 5. et seqq. de arca involuta Levitarum humeris portanda eamque plastro imponeret, quod Deus hanc incogitantiam gravi casu Ociae puniverit, inde postea David cautior factus dixit 1. Paral. 15, v. 2: *Non est fas, ut portetur arca Dei a quoquam nisi a Levitis, quos elegit Dominus ad portandum eam et administrandum sibi; v. 11: vocavit itaque David, Sadoc et Abiathar et Levitas, v. 12: dixitque eis: Vos estis capita familiarum Leviticarum, sanctificamini cum fratribus vestris et afferte arcam Domini Dei Israël ad locum, qui ei praeparatus est, ne, ut a principio, quia non eratis praesentes, percussit nos Dominus, sic et nunc fiat, quia non quaesivimus*

eum juxta judicium; conjung. Psalm. 132, v. 13. 7. Salomonem sine verbo et mandato Dei arcam transtulisse in Jerusalem dici nulla specie potest, cum de structura templi expressum a Deo mandatum acceperit, unde etiam *gloria Domini* replevit domum illam in nube, 1. Reg. 8, v. 11. Magna igitur dissimilitudo inter circumstationem arcae a piis in V. T. divino auspicio susceptam et inter circumstationem panis eucharistici humanitus excogitatum. Arcae usus non solum licitus, sed etiam divino mandato comprobatus fuit, ut deportaretur; eucharistiae usus a Christo institutus est, non ut circumgestetur, sed ut manducetur ac bibatur. Idem respondendum est Gretsero, qui in dissertatione de festo corporis Christi prolixè urget exemplum Davidis, *quod constituerit stata lege cantores in organis musicorum liris et cymbalis, ut coram arca Domini recordarentur operum ejus, glorificarent et laudarent Dominum* etc. Atqui distinguendum inter essentialia et circumstantialia cultus divini. Ordinatio cantorum et instrumentorum musicorum non pertinet ad substantiam cultus divini, sed ad externam *εὐαγγελισμένην* et ornamentum atque incitamentum cultus divini. Jam vero in festo corporis Christi non solum circumstantialia, sed etiam substantialia cultus praeter, imo contra Dei mandatum instituta sunt, videlicet panis eucharistici inclusio, circumgestatio, adoratio etc. Adde quod David ne quidem externum illud cultus divini ornamentum sine mandato divino instituerit, ut colligitur ex 2. Paral. 29, v. 25. Sed tali mandato in festo corporis Christi instituendo ac celebrando destituuntur Pontificii. Vide papatum acathol. D. Heilbrunn. art. 10. c. 3.

CAPUT XIX.

DE VENERATIONE SACRAMENTI.

Status
questio-
nis, de
venera-
tione
eucha-
ristiae.
X. 354.

204. Quando cum Pontificiis de veneratione sacramenti disputatur, non est proprie quaestio, 1. an Christus deus et homo in actione sacrae coenae vere praesens et corpus et sanguinem suum mediante pane et vino nobis distribuens adorandus sit, id enim non solum haud inviti concedimus, sed etiam urgemus et inculcamus, cum *ἀνάμνησις* et annuntiatio mortis Christi ad salutarem sacrae coenae usum pertinens sine adoratione illa, quae fit in spiritu et veritate, locum non habeat. 2. Neque hoc proprie quaeritur, an huic sacramento interior reverentia juxta normam verbi divini exhibenda sit, ipsimet enim dicimus, corpus et sanguinem Christi, quae in hoc sanctissimo sacramento mediantibus externis symbolis nobis exhibentur, a vulgari potu ac cibo discernenda 1. Cor. 11, v. 29., verbis Christi dicentis: *hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*, fide firma contra omnes obstreperae rationis insultus innitendum (qua ratione Christo hujus sacramenti au-

ctori honor sapientiae, veritatis et omnipotentiae tribuitur); grato corde agnoscenda et praedicanda coelestia beneficia, quae per *κοινωνίαν* sacramentalem corporis et sanguinis Christi ad nos promanant; dignam praeparationem usui hujus sanctissimi sacramenti praemittendam; annuntiationem mortis Christi, gratiarum actionem, poenitentiam, fidem ac melioris vitae propositum in usu sacrae coenae adhibendum. 3. Sed nec de externa reverentia, quae in distributione et sumtione eucharistiae adhibetur, proprie hoc loco quaeritur, ipsimet enim dicimus, externis gestibus interiorem reverentiam esse declarandam. Qui vere et ex animo credit, Christum ipsum in actione eucharistiae vere praesentem suo corpore et sanguine nos pascere, is genuflexione et reverentia externa interiorem fidem ac devotionem suam testabitur. Lutherus in c. 47. Genes.: *Nos non tantum orantes, sed et baptizantes, absolventes et absoluti, et accedentes ad sacram synazin, quin etiam ad recitationem promissionis aut textus evangelii genua flectere vel saltem stare debemus in signum adorationis sive reverentiae et gratitudinis. Et si in coena Dominica nihil aliud porringeretur praeter panem et vinum, sicut sacramentarii blasphemant, tamen est ibi promissio et vox Dominica et Spiritus sanctus per verbum in coena, ideoque decebat nos cum reverentia accedere; quanto magis id fieri par est, quando credimus, adesse verum corpus et verum sanguinem cum verbo.* De his igitur inter nos et Pontificios non est quaestio, sed monente Dn. Chemnicio tria potissimum sunt hujus controversiae capita: 1. Pontificii statuunt, ipsum sacramentum eucharistiae seu totum illud, quod a Domino, ut sumatur, institutum est, esse cultu laetiae adorandum. Nos contra, cum eucharistia constet duabus rebus, terrena et coelesti, ideo adorationem dicimus non esse dirigendam ad terrena elementa panis et vini, ne praeter creatorem etiam creaturam colamus, sed ad Christum deum et hominem, qui in illa actione vere praesens suum corpus et sanguinem nobis distribuit. 2. Pontificii, quando de cultu, adoratione et veneratione sacramenti disputant, non principaliter huc respiciunt, ut in actione coenae Dominicae sive in usu ejus divinitus instituto Christus deus et homo adoretur, sed laborant stabilire adorationem panis extra usum a Christo institutum et mandatum, quando scilicet panis in processibus circumgestatur. Nos autem statuimus, panem extra usum a Christo institutum non esse corpus Christi, ideoque committi *ἀρολατρεῖν*, quando panis in solennibus illis processibus adoratur. X. 355. 3. Pontificii de externo potissimum eucharistiae cultu sunt solliciti, ut splendida repositione, sumtuosa circumgestatione, auro, argento, serico, inclinatione, genuflexione, prostratione corporis, elevatione manuum, tunctione pectoris, luminaribus, instrumentis musicis, bombardarum strepitu et similibus externis pompis honoretur. Nos autem in usu eucharistiae a Christo instituto de interiori et spirituali cultu potissimum solliciti sumus, ad quem verae significationes externae interioris reverentiae sponte subsequuntur.

Contra
papisti-
cam eu-
chari-
stiae ve-
neratio-
nem.

205. Religiosae adorationis cultum non esse exter-
nis symbolis hujus sacramenti deferendum, confir-
mamus sequentibus argumentis: 1. Deus nusquam
praecepit panis consecrati adorationem, est igitur
ἔθελοθρησκεία, quae ipsi non probatur. 2. Panis
post consecrationem eucharisticam manet verus panis,
ut superius demonstratum fuit, est igitur creatura
Dei. Quisquis proinde adorationem dirigit non solum
ad Christum, sed etiam ad panem, is *praeter crea-
torem* adorat etiam creaturam, Rom. 1, v. 25. 3. Di-
scipuli Christi in prima sacrae coenae institutione au-
dientes a magistro suo: *Accipite, edite, hoc est
corpus meum; bibite, hoc est sanguis meus*, non
leguntur externa symbola panis et vini adorasse, sed
juxta mandatum Christi manducarunt ac biberunt,
Marc. 14, v. 23. 4. Corpus Christi non est localiter
in pane, neque est unio personalis inter panem et
corpus Christi, sed Christus in actione illa eucha-
ristiae praesentiam suam peculiari modo gratiae
instituit ac promisit. Ergo ut Israëlitae non lignum,
non aurum, non Cherubim arcae foederis, sed
Deum ipsum tantum, qui praesentiam suam ibi
promiserat, adorabant; ita quoque adoratio nostra
in usu eucharistiae non ad externa elementa, sed
ad Christum deum et hominem peculiari modo
gratiae praesentem dirigenda est. 5. De pane con-
secrato extra usum a Christo institutum non habemus
verbum aut promissionem, quod sit corpus
Christi, quia verba sacramentalia, *hoc est corpus
meum*, divina institutione et praeceptione alligata
sunt ad actionem in verbis institutionis praescriptam,
quod scilicet panis sit accipiendus, benedicendus,
distribuendus et manducandus. Ergo panem con-
secrato extra usum a Christo institutum adorandum
proponere est *ἀρτολατρείας* occasionem praebere.
6. Ipsimet Pontificii fateri coguntur, in panis conse-
crati adoratione magnum subesse idololatriae pericu-
lum. Gabr. Biel lect. 49. in Can.: *Quia non potest esse
evidens certitudo, neque celebranti neque populo
circumstanti de conversione panis in corpus Christi
propter defectum aliquem impediendum et contingere
potentem, ut quod forte celebrans non est sacerdos,
siquidem nullus celebrans potest evidentem scire, se
fore (esse) baptisatum aut legitime ordinatum.
Similiter propter defectum alicujus necessario re-
quisiti ad consecrandum, utpote debitae intentionis,
aut errorem commissum in forma vel in materia
et multo minus circumstantes infallibiliter scire pos-
sunt, sub hostia fore Christum; ideo adoratio fieri
debet sub conditione habituali tacita vel actuali
expressa, tali scilicet, si servata sint omnia ad con-
secrationem necessaria. Idem repetit Thomas Sa-
lisburiensis de arte praedicandi c. 25: Nullus (inquit)
quantumcunque sit simplex vel quantumcunque sit
discretus, debet praecise credere, hoc esse corpus
Domini, sed cum hac conditione, si in consecratione
rite sint acta omnia, aliter enim asseret de creatura,
quod ipsa sit creator, et ita esset idololatria. Non-
dum ipsi conveniunt in necessariis ad transsubstan-
tiationem requisitis et facile contingere potest, ut*

aliquod istorum requisitorum desit, quomodo igitur
consecratum panem sine idololatriae periculo adoran-
dum proponunt? Bonaventura in breviloq. part. 6.
c. 9. praeter animum sive intentionem consecrantis
requirit, ut etiam instituentis Christi mens atque
intentio attendatur. *Et intentio (inquit) requiritur
et intentionis regulatio per fidem.* Johannes de
Burgo varios casus enumerat, in quibus transsub-
stantiatio impeditur, utpote *quando per negligentiam
ministri aqua non ponitur in calice, quando sola
aqua sine vino in eo ponitur, cum panis ex alia
quam triticea farina confectus, cum aquae copia
vini naturam vincit aut mutat, cum vinum acuit, cum
tredecim panes in altari ponuntur, sacerdos autem
tantum de duodecim consecrandis cogitavit, quo casu
nullus omnino consecratus censetur, cum verba con-
secrationis aut dissimulantur aut praetermittuntur,*
etc. Summa Angelica in verbo *eucharistia* membro 1.
plurima omnino consecrationis requisita recenset, quo-
rum uno deficiente non fiat transsubstantiatio. At
quis spectatores reddit certos, illa omnia praesto esse,
praesertim vero intentionem consecrantis?

206. Bellarminus lib. 4. de eucharistia c. 29. §.
sed haec etc. *ἀρτολατρείας* accusationem sibi suisque
intentatam depulsurus sic disputat: *Catholici (Ro-
manenses) cum negent, panem in sacramento re-
manere, quomodo possent asserere ἀρτολατρείαν, hoc
est panis adorationem? Neque ullus Catholicorum
est, qui doceat, ipsa symbola externa per se et pro-
prie esse adoranda cultu latrariae, sed solum vene-
randa cultu quodam minore, qui omnibus sacramen-
tis convenit, cultu autem latrariae dicimus per se et
proprie Christum esse adorandum et eam adorationem
ad symbola etiam panis et vini pertinere, quatenus
apprehenduntur ut quid unum cum ipso
Christo, quem continent. Quemadmodum qui Chri-
stum in terris vestitum adorabant, non ipsum solum,
sed etiam vestes quodammodo adorabant, neque enim
jubebant, eum vestibus nudari, antequam adorarent,
aut animo et cogitatione separabant a vestibus, cum
adorarent, sed simpliciter Christum, ut tunc se habe-
bat, adorabant, tametsi ratio adorandi non erant
vestes, imo nec ipsa humanitas, sed sola divinitas.
De modo loquendi fatemur, sacramentum ipsum dici
adorandum, ut concilium Tridentinum loquitur, sed
hoc exponitur dupliciter. Qui enim sentiunt, sacra-
mentum eucharistiae formaliter esse corpus Christi,
ut est sub illis speciebus, concedunt etiam, formaliter
sacramentum dici adorandum. Qui autem docent, sacra-
mentum eucharistiae esse formaliter species panis
et vini, ut Christum continent (in quorum numero
est Bellarminus ipse l. 4. de euch. c. 6. propos. 5.),
illi docent consequenter sacramentum eucharistiae
materialiter adorandum. Sed quidquid sit de modo
loquendi, status quaestionis non est, nisi an Christus
in eucharistia sit adorandus cultu latrariae. Respon-
demus: 1. quis sit verus quaestionis status, paulo
superius exposuimus. Nemo nostrum negat, Christum
verum deum et hominem in eucharistia cultu latrariae
adorandum esse. Bellarminus apud Chemnicium*

Bellar-
mini de
venera-
tione eu-
charistiae
disputa-
tio.

X. 367.

expresse legerat haec verba: *Constat, adorationem non esse alligatam vel loco vel tempori, semper igitur et ubique adorandus est Christus. Si ergo credimus, Christum deum et hominem in actione coenae suae peculiari modo praesentiae et gratiae adesse, ac vere et substantialiter exhibere vescentibus corpus et sanguinem suum, fieri nequit, quin fides Christum in illa actione praesentem veneretur et adoret.* Haec, inquam, Bellarminus apud Chemnicium legerat, cur igitur statum quaestionis hunc esse scribit, an Christus in eucharistia sit adorandus cultu latriae? 2. Ad depulsionem ἀπολατρείας invalidum est scutum, quod Bellarminus opponit, videlicet *negari a Pontificiis, panem in sacramento remanere.* Atqui affirmatur illud a Christo et Paulo, ut vidimus suo loco, unde complures ex ipsis Pontificiis concedunt, transsubstantiationem ex Scriptura sacra probari minime posse. Quare cum eucharistia constet duabus rebus, terrena et coelesti, quisquis sacramentum integrum cultu latriae adorandum dicit, rem terrenam adorat et ἀπολατρείας crimen incurrit. 3. Cum Bellarminus alibi operose disputet, *substantiam panis et vini interire per consecrationem,* cur hoc loco rem terrenam vocat symbola externa? Certe nuda accidentia ac nuda species non sunt symbola hujus sacramenti externa, sed ipsa panis et vini substantia, quam in sua proprietate naturae permanere Gelasius asserit. 4. Contradictoria sunt, *quod symbola externa solum veneranda sint cultu minore quodam, quia omnibus sacramentis convenit, et quod ad symbola illa etiam adoratio latriae pertineat, quatenus apprehenduntur ut quid unum cum Christo, quem continent.* Quaero enim, quo cultu symbola externa hujus sacramenti, quatenus talia, hoc est quatenus sunt organa corporis et sanguinis Christi nobis exhibendi, sint honoranda? Si cultu quodam minore quam latriae, utique non ipso religiosae λατρείας cultu. Si Bellarminus velit obvertere, *quod in se ac per se minore quodam cultu veneranda sint, ipso autem latriae cultu adoranda, quatenus apprehenduntur ut quid unum cum Christo,* respondeo, hoc loco non quaeri de symbolis externis in se ac per se, id est quatenus sunt substantiae, sed quatenus sunt symbola sacramentalia, sive ut Bellarminus loquitur, *quatenus Christum continent,* ubi Bellarminus quidem dicit, quod hoc respectu sint cultu latriae adoranda, qua ratione velit nolit ἀπολατρείας stabilis et cultum latria minorem, qui symbolis illis in se et per se debeatur, evertit. Nos autem strenue negamus, symbola illa sive per se, sive quatenus sunt rerum coelestium organa, esse religiose adoranda. 5. Etenim cum in ipso usu sacramentali symbola externa a corpore et sanguine Christi sint et maneant distincta, nec fiat personalis unio inter panem et corpus, vinum et sanguinem Christi, ideo ne in ipso quidem usu sacramentali, nedum in processioneibus theatricis extra usum a Christo institutum symbolis externis cultus latrias debet deferri, sed Christus suo corpore et sanguine vere et substantialiter nos pascens adorandus est, symbola autem

externa reverenter ut organa rerum coelestium sunt tractanda. 6. Quis vero ex imperitis in adoratione panis consecrati has subtilitates consecratur, ut symbolum externum per se et proprie non adoret cultu latriae, sed solum veneretur cultu quodam inferiore ac minore, qui omnibus sacramentis convenit, vicissim tamen cultum latriae, qua Christum adorat, etiam ad externa symbola referat, quatenus ea apprehendit ut quid unum cum Christo, quem continent? Equis ita distinguit, ut sacramentum, id est species panis et vini ut Christum continent, materialiter tantum, non etiam formaliter adoret? Disputat Bellarminus, ideo statuendam esse transsubstantiationem, quia *absque ea periculum sit, ne simpliciores adorent panem,* lib. 3. de eucharistia c. 22. at bone Deus, an non etiam periculum est, ne accidentia panis adorent? Si panem adorare ipsius Bellarmini iudicio est idololatria, cur hoc loco disputat, adorationem ad symbola etiam panis et vini pertinere, quatenus apprehenduntur ut quid unum cum Christo? 7. Idem Bellarminus lib. 2. de imagin. sanctor. c. 24. disputat, *esse de essentia latriae exhiberi propter se, cum latria dicatur summus cultus, qui debetur vero Deo ut primo principio omnium rerum. Implicat autem contradictionem (inquit), exhiberi summum cultum primo principio et propter aliud, nam si primo principio, non ergo propter aliud, si propter aliud, non primo principio. Ergo vel imagini exhibetur cultus latriae propter se, et haec est vera idololatria; vel non exhibetur propter se, et tum ille non est cultus verae latriae. Praeterea vel ista latria, quae exhibetur imagini propter aliud, est idem cultus cum eo, qui exhibetur Deo vel alius minor. Si idem, ergo aequae colitur creatura atque ipse Deus, quae certe est idololatria, nam idololatria non solum est, cum adoratur idolum relicto Deo, sed etiam cum adoratur idolum simul cum Deo. Si est cultus minor, non ergo est latria, nam latria est summus cultus.* Haec omnia Bellarminus, contra quem eodem modo argumentamur: Est de essentia latriae exhiberi propter se. Ergo vel symbolis panis et vini exhibetur cultus latriae propter se, et haec est vera idololatria, vel non exhibetur propter se, et tum ille non est cultus verae latriae. Praeterea ista latria, quae exhibetur symbolis panis et vini, propter aliud (quatenus sunt unum cum Christo, quem continent) est idem cultus cum eo, qui exhibetur Christo, vel alius minor. Si idem, ergo aequae colitur creatura, si est cultus minor, non ergo est latria. 8. Symbola panis et vini esse unum cum Christo ambigue dicitur. Bellarminus c. sequente respons. ad quartam, unionem illam sic explicat: *Longe (inquit) aliter est Christus in eucharistia et aliis rebus Deus. Nam in eucharistia unum tantum suppositum est idque divinum, cetera omnia ad illud pertinent et cum illo unum quid faciunt, licet non eodem modo, ideo recte totum illud simul adoratur, ut ante diximus de Christo vestito. At in aliis rebus Deus quidem est, sed non est unum suppositum cum illis, neque dici possunt unum quid Deus et creatura, in qua est Deus.* Statuit igitur

Bellarminus, Christum esse unum suppositum cum symbolis sacramenti externis, at hoc asseri non debet, divina et humana natura in Christo constituunt unum *ὑποτάμενον* sive suppositum, sed panis et corpus, vinum et sanguis Christi non constituunt unum suppositum, sed unum sacramentum, unde etiam unio non dicitur personalis, sed sacramentalis. Natura humana, quia in *ἰνόςτασιν τοῦ Λόγου* est assumpta, ideo una adoratione Christus deus et homo secundum utramque naturam adoratur, sed in sacramento eucharistiae panis non est unum cum corpore Christi suppositum, ideo etiam cultus patriae non debet deferri pani. 9. Bellarminus eodem modo assumptam carnem Filio Dei et panem consecratum Christo unitum esse statuit, quod est vehementer absurdum. Hoc loco sic scribit: *Quemadmodum, qui Christum in terris vestitum adorabant, non ipsum solum, sed etiam vestes quodammodo adorabant* etc. haec comparatio si debet habere locum, procedat oportet ex hac hypothese, quod panis unitus sit corpori Christi eo modo, quo vestes in diebus carnis ipsi erant unitae; at hac similitudine etiam unionem humanae naturae cum divina in persona Christi declarat. Sic enim scribit lib. 3. de Christo c. 15. §. quae cum ita sint: *Ad declarandum unionis personalis mysterium apposita est similitudo de purpura regis. Cum enim rex induit purpuram et sedet in solio suo, evellit purpuram ad illud solium, non sic ut purpura dicatur sedere aut regnare, sed ut dicatur vestis sedentis aut regnantis et etiam ut dicatur purpuratus rex sedere aut regnare.* Equis vero ipsi concedet, eodem modo unitam esse assumptam naturam *Λόγω* et panem consecratum corpori Christi, videlicet quo modo purpura unita est regi, cum unio humanae et divinae naturae in Christo sit personalis, unio panis et corporis Christi in eucharistia sacramentalis, unio purpurae et regis mere extrinseca et accidentalis. Quare cum hypothesis hujus comparationis sit lubrica, ipsam etiam comparationem corrumpere est necesse. 10. Idem Bellarminus libr. 1. de Christo c. 8. §. Respondent sic scribit contra Arianos: *Quod in Christo Deus habitat, non sufficit, ut ille possit adorari, alioquin totus mundus posset adorari et praecipue sancti angeli et homines, in quibus singulariter Deus habitat.* Aut haec responsio Arianis opposita est infirma, aut concedendum est, peculiarem corporis Christi in pane praesentiam non inferre, ut panis cultu patriae adoretur. 11. Eos, qui Christum in terris vestitum adorabant, Christi vestes adorasse nulla veritatis specie dici potest, alias sequeretur, magos, qui adorarunt ipsum iacentem in praesepe, etiam praesepe adorasse. Distinguendum inter adorationis objectum, quod est Christus deus et homo, et inter objecti adjunctum extrinsecum, quod fuerunt vestes. Ergo si panis consecratus non est alio modo adorandus, quam quo adoratae fuerunt vestes, quibus

X. 300. Christus fuit indutus, nullo modo cultu patriae adorandus erit. Qui Christum vestitum adorabant, non quidem jubebant eum vestibus nudari, antequam

adorarent, interim tamen objectum adorationis non constituebant vestes, sed Christum deum et hominem. 12. Denique quod nondum convenit inter scriptores Pontificios, *an formaliter, an materialiter sacramentum eucharistiae adorandum sit*, id argumentum praebet consensus toties depraedicati.

207. Ex his facile intelligi potest, quid respondendum sit ad argumentum Bellarmini: *Deo vero debetur adoratio patriae. Christus ut est in eucharistia sive in usu, sive extra, est deus verus. Ergo adorandus est cultu patriae.* Respondemus: Christum in sacra coena vere praesentem corpore et sanguine suo nos pascere statuimus; Christum esse verum deum et cultu patriae honorandum asserimus; sed ex eo nondum sequitur, quod totum sacramentum constans non solum re coelesti, corpore et sanguine Christi, sed etiam re terrena, pane scilicet et vino, sit adorandum; multo minus ex eo sequitur, quod panis consecratus extra usum a Christo institutum in processionibus adorandum sit, siquidem 1. Christus sacramentalem panis et corporis, vini et sanguinis in eucharistia unionem instituit, interim tamen deserto mandato usum hujus sanctissimi sacramenti exposuit, quod videlicet panem consecratum manducare et ex calice benedicto debeamus bibere, proinde quando hae actiones a Christo institutae, videlicet distributio, sumtio, manducatio et bibitio, omittuntur inque earum locum aliae, videlicet circumgestatio et ostentatio adhibentur, non potest dici coena Dominica administrari, cum omitantur ea, quae sunt hujus sacramenti essentialia. 2. Inter panem et corpus Christi non est unio personalis, propter quam non minus cultu patriae adorandus foret panis, quam assumpta natura humana adoratur, sed unio sacramentalis in eo consistens, ut mediante benedicto pane corpus Christi manducetur, mediante benedicto vino sanguis Christi bibatur. 3. Quemadmodum igitur Israëlites non adorabant arcam foederis aut columnam nubis et ignis in deserto, licet essent externa symbola et signa peculiaris praesentiae Dei *habitantis in medio Cherubim super arcam foederis* Exod. 25, v. 22. et praecedentis *Israëlitae in columna nubis et ignis* Exod. 13, v. 21. sed preces et invocationem direxerunt ad Deum in externis hisce symbolis peculiari modo gratiose praesentem; sic Christus in eucharistia adorandus est, sed honor et cultus adorationis non deferendus externis symbolis panis et vini, unde recte scribit Cassander in consult. cap. de adoratione euchar. pag. 173: *De adoratione sacrosancti hujus sacramenti ita ex veterum mente statuendum puto. Cum in hoc sacramento Christus, deus et homo, et corpore et sanguine suo praesentem se exhibeat, consequens est, ut in hoc quoque mysterio adoretur, quae adoratio non ad ipsum signum, quod exterius videtur, sed ad ipsam rem et veritatem, quae interiorius creditur, referenda sit, quamvis et ipsi signo, cujus jam virtus intelligitur, tanquam religioso et sacro sua veneratio debeatur.* Idem dicat Bellarminus, et controversia omnis in

Argu-
tum I-
fici-
pro-
ratio-
panis
chari

hoc capite erit sopita. 4. Si liceret hoc modo inferre: Christus in eucharistia est vere praesens, ergo sacramentum ipsum est adorandum; posset eodem modo inferri: Christi corpus jacuit in praesepe Luc. 2, v. 16. in gremio matris Mariae Matth. 2, v. 11. est in coelo; ergo praesepe adoratum fuit a pastoribus Bethlehemiticis, gremium matris a magis orientalibus, coelum adoratur a nobis. Inanem igitur operam Bellarminus sumit, Christum in eucharistia adorandum esse probans, quod nemo nostrum negat, sed panem consecratum adorandum esse, probandum erat, et quidem etiam extra usum a Christo institutum.

208. Idem iudicium de dictis patrum, ad quae Bellarminus nos remittit. Dionysius Areopag. de hierarch. c. 3: *O divinisima et sacra ceremonia, τελειή, ostende nobis perspicue obducta tibi per signa obscuritatum, τὰ προκείμενά σοι συμβολικῶς ἀμψιέσματα τῶν αὐριγγμάτων, et singulari lumine mentis nostrae oculos imple.* Pachymeres in illum locum: *Ceremoniam hanc alloquitur ac si animata sit, αὐτῇ ὡς ἐμπύχῳ διαλέγεται, et non abs re, εἰκότως, ut Gregorius Theologus: O sanctum et magnum pascha; et ejusmodi sacra ceremonia Dominus noster Jesus Christus, ad quem sermonem habet.* Dionysius ipse ibid.: *Multi sane in sola divina symbola intuentur, at ipse antistes divino Spiritu in ipsa principia eorum, quae celebrantur, perpetuo fertur.* Eadem προσφωνήσι: rhetorica utitur Ambrosius circa baptism. lib. 10. in Luc. c. 22: *O aqua, quae humano adpersum sanguine, ut praesentium lavacrorum figura praecederet, orbem terrarum lavasti. O aqua, quae sacramentum Christi esse meruisti, quae lavas omnia, nec lavaris.* At num propterea aquam adoravit, aut aquam in Christi sanguinem transsubstantiatam credidit? Gregorius Nazianz. in pascha orat. 2. in fine: *O pascha, magnum inquam et sacrosanctum pascha, totiusque mundi piaculum, te enim quasi vita praeditum alloquor, ὡς ἐμπύχῳ; in quem locum sic commentatur Nicetas Scholiastes: Haec verba o pascha magnum, ad festum ipsum perinde ac vita praeditum refert. Illa autem o verbum Dei et quae deinceps sequuntur, ad Christum spirituale pascha per acclamationem dirigit.* Eodem modo Dionysius ab externis symbolis ad Christum ipsum vere praesentem tandem animo et spiritu subvehitur atque illum religiosa adoratione honorat. Origenes homil. 5. in divers. loca evang. p. 441: *Quando sanctum cibum illudque incorruptum accipis epulum, quando vitae pane et poculo frueris, manducas et bibis corpus et sanguinem Domini, tunc Dominus sub tectum tuum ingreditur. Et tu ergo humilians temet ipsum imitare hunc centurionem et dicito: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum. Non panem consecratum, sed Christum adorat.* Duos modos ibidem proponit, quibus Christus ad nos ingreditur; nunc inquit, quando sancti et Deo acceptabiles ecclesiarum antistites sub tectum tuum intrant, tunc ibidem per eos Dominus ingreditur. Et tu sic cunctis tanquam Dominum sus-

cipiens. Et aliud quando sanctum cibum illudque incorruptum accipis epulum etc. Si voluisset sacramentum adorari, adorandi etiam essent ecclesiarum antistites. Idem hom. 1. in divers.: *Per evangelistarum et apostolorum praedicationem, per sui sancti corporis et sanguinis sacramentum nobiscum Deus et ad nos atque in nobis.* Si propterea adorandum esset sacramentum, quia per illud Christus ad nos venit, adoranda etiam foret praedicatio verbi, per quam itidem ad nos venire asseritur. Cyrillus catech. 5. mystag. jubet, *ut flexo genu et adorantium in morem accedant ad eucharistiam* (nec internam adorationem ad Christum directam, nec externam reverentiam improbamus, ut ex superioribus patere potest). Ambrosius libr. 3. de Spir. s. c. 12: *Adorate scabellum pedum ejus. Scabellum caro Christi, quam hodieque in mysteriis adoramus et quam apostoli in Domino Jesu adorarunt.* Huic consonat illud Augustini in Psalm. 98: *Converto me ad Christum et invenio, quomodo sine impietate adoretur terra scabellum pedum Domini; suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est et de carne Mariae carnem accepit. Et quia in ipsa carne hic ambulavit et ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit, nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit, inventum est, quomodo adoretur tale scabellum pedum Domini et non solum non peccemus adorando, sed etiam peccemus non adorando.* (At quis negat carnem Christi adorandam? adoramus eam in sacramento, sed externa sacramenti symbola non adoramus. Apud Chrysostomum in Marc. hom. 13. *adoratur Christus in baptismo;* apud Hieronymum epist. 10: *Paula cum magis Deum puerum in praesepe adorat;* num vero propterea baptismus vel praesepe adoratur?) Eusebius Emissen. hom. 5. de pasch.: *Cum reverendum altare cibis spiritualibus satiandus adscendis, sacrum Dei tui corpus et sanguinem fide respice, honora, mirare, mente continge, cordis manu suscipe et maxime toto haustu interioris hominis assume.* (Quis hoc negat? at num idem est sacrum Christi corpus et sanguinem X. 362. fide respicere, honorare, mente contingere etc. ac panem consecratum etiam extra usum a Christo institutum adorare?) Chrysostomus hom. 24. in 1. Cor.: *Cum timore et summa puritate ad ipsum accedamus. Et quando ipsum videris propositum, dic ei: propter hoc corpus non sum ego amplius terra et cinis, non sum amplius captivus, sed liber, propter hoc spero, me accepturum coelos* (in Graeco est λέγει πρὸς ἑαυτὸν, quod Gentianus Hervetus perperam vertit *dic ei*, in margine notans corpori Christi proposito quid dicendum, rectius vero Franciscus Aretinus reddidit *dic tecum*, ostendit enim Chrysostomus, ad coenam accessuri quid meditari debeamus, videlicet Christum pro peccatis nostris mortuum et in sacra coena hoc ipsum corpus, quod pro nobis in mortem tradidit, manducandum et hunc ipsum sanguinem, quem pro peccatis nostris effudit, bibendum nobis exhibentem.) Theodoretus

dial. 2: *Intelliguntur signa ea esse, quae facta sunt et creduntur et adorantur, ut quae illa sint, quae creduntur.* (Theodoretus ibidem expresse asserit, *symbola externa manere in priore substantia, figura et forma, non recedere a sua natura* etc. quomodo igitur cultum latriae illis deferendum esse doceret? adorantur igitur, προσκυνεῖται, non λατρεύεται, ita ut adorare nihil aliud sit quam honorare, venerari, reverenter suscipere, id quod subjecta αἰτιολογία et similitudo comprobat. Adorantur, ut quae illa sint, quae creduntur, videlicet externa symbola κοινωρίας corporis et sanguinis Christi. Confer ergo, inquit, imaginem cum exemplari; videbis similitudinem, oportet enim figuram esse veritati similem etc. Si ergo divina mysteria corpus, quod vere est, repraesentant etc. at Bellarminus ipse disputat lib. 2. de imagin. sanct. c. 24. *imaginibus ne quidem ratione relationis per se et proprie deberi cultum latriae.* Eodem modo voce adorationis utitur Tertullianus adv. Hermog. c. 22: *Adoro Scripturae plenitudinem.* Augustinus epist. 146: *Baptismum Christi, ubicunque sit, veneramur.* de catech. rudib. c. 26: *De sacramento, quod accepit catechumenus, dicendum ei, signacula quidem rerum divinarum esse visibilia, sed res ipsas invisibiles in eis honorari, nec sic habendum esse illam speciem benedictione sanctificatam, quemadmodum in usu quolibet.* Lib. de doctr. Christ. c. 9: *Qui aut operatur, aut venerat utile aliquid signum divinitus institutum, cuius vim significationemque intelligit, non hoc veneratur, quod videtur et transit, sed illud potius, quo talia cuncta referenda sunt.*

209. Argumenta, quae pro confirmatione nostrae sententiae superius adduximus, Bellarminus non attingit, ad illud, quod de idololatriae periculo diximus, regerit, *si argumentum hoc valeret, omittendam esse non solum adorationem, sed etiam communionem, quae itidem exposita sit periculo accipiendi merum panem pro corpore Christi sed nulum* (inquit) *est periculum idololatriae in eo, qui simpliciter et bona fide sacramentum adorat, adoratio enim ex intentione potissimum pendet. Quare sicut is, qui panem non consecratum injuria afficeret putans consecratum esse, gravissime peccaret in Christum; sic etiam contra, qui panem eundem adorat, propterea quod certo credat non esse panem, sed Christum, is proprie et formaliter Christum adorat, non panem.* Respondemus: 1. Ex hypothesis Pontificis non solum adoratio, sed etiam communio exposita est periculo accipiendi merum panem pro corpore Christi, siquidem ad consecrationem et transsubstantiationem requirunt spiritualem potestatem sacerdotis, quam dicunt esse occultam et potius egere fide ut credatur inesse, quam ut ipsa fidem aliis rebus faciat, Bellarminus lib. 4. de euch. c. 16. §. secund. lib. 1. de grat. et lib. arbit. c. 14. §. Sed facilis; requirunt intentionem ministri non solum in genere faciendi, quod facit ecclesia, sed etiam in specie faciendi eucharistiam, Bellarminus lib. 1. de sacram.

c. 27; requirunt alia complura, de quibus, cum nemo certus esse possit, an omnia et singula in consecratione adsint, ideo etiam nemo certus esse poterit, consecrationem revera esse factam. Nos contra non a spiritali quadam ministri potestate, vel ejusdem intentione, sed a Christi ordinatione et institutione praesentiam corporis et sanguinis ipsius in vero et legitimo usu dependere asserimus, ideoque nostra communio periculo illi minime subjacet. 2. Inter adorationem et manducationem panis consecrati est magna differentia. Illam Christus non instituit nec praecepit, hanc vero instituit ac praecepit addita promissione, quod panis benedictus, distributus ac manducatus sit κοινωρία corporis sui; fides igitur certo statuere potest ac debet manducato benedicto pane manducari corpus Christi; sed de adoratione panis consecrati cum nullum exstet verbum, ideo nec fides de illa adoratione potest statuere, quod sit cultus Deo placeus. 3. Adoratio non solum ex intentione aestimanda, sed etiam ex verbo Dei Israelitae vitulum aureum adorantes potuissent hoc schemate et praetextu idololatriam suam defendere, quod habent intentionem ipsi Deo praestandi hunc cultum, imo gentiles non creaturas, sed Deum in creaturis se adorare praetenderunt. Ergone dicemus, ipsas proprie et formaliter Deum adorasse? 4. Nullum exstat verbum, quod jubeat nos credere, panem eucharistiae non esse panem, sed Christum, etiam extra usum divinitus institutum. Ergo adoratio panis, quae hac hypothesi unice nititur, non potest proficisci ex fide, ac proinde Deo non placet. 5. Frustra bona fides et bona intentio huic adorationi praetexuntur, cum fides et verbum sint relata, proinde quod de sacramento bona fide adorando Bellarminus scribit, daß man auf Treu und Glauben hierinnen handeln soll, id aliis occinat, non nobis, qui fidem certum aliquid verbum et promissionem requirere didicimus.

CAPUT XX.

DE FINE ET FRUCTU SACRAE COENAE.

210. Egimus hactenus de causa efficiente, materia et forma hujus sacramenti, restat, ut de fine, propter quem Christus id ipsum instituerit, porro agamus, ex eo enim promptum erit colligere, quos fructus ex salutari hujus sacramenti usu vere credentes percipiant sibi que polliceri possint. **Photiniani negant, finem eucharistiae esse fidei confirmationem. Vid. Socinum in lib. quod evang. Assurgunt ipsis quidam ex Calvinianis, vel Arminianis potius. Arminius ipse in art. perpend. p. 38: *Perpendendum, an proximus et maxime proprius, ideoque immediatus finis coenae Dominicae tum qua institutus, tum qua usurpatus non sit memoria seu commemoratio vel annuntiatio mortis Domini et quidem cum gratiarum actione pro eo, quod Deus Filium suum pro nobis*

Exce-
ptiones
Bellar-
mini ad
nostra
argu-
menta.

Transiti-
ad doctr-
nam de
fructu
sacrae
coenae.

in mortem dedit. Venator theolog. verae et merae p. 16: *Coenae Domini est exercitium ad significandam communionem sanctorum, hoc est ad commemorationem dilectionis Jesu erga omnes fideles atque ad praestationem officii debiti et caritatis mutuae.* Ibid.: *Est ritus ad significandam et commemorandam dilectionem Christi erga omnes fideles et ad debilum dilectionis officium erga nos mutuo praestandum.* Simon Episcopus disp. privat. de coena Dom. th. 10: *Finis celebrationis coenae est sola tantum repraesentatio et significatio mortis ac beneficii illius ingentis, quod per mortem nobis partum atque comparatum est, per quam fides etiam ipsa nobis excitari et confirmari solet, animusque noster veluti cibo atque potu quodam nutrir et educari spe vitae aeternae.* ** Notanter vero nos diximus, fructus illos ex salutari hujus mysterii usu a vere credentibus percipi, neque enim omnes, qui quoquo modo atque animo ad hoc sacram accedunt, beneficiorum illorum coelestium participes fiunt, sed tantummodo vere credentes, hoc est illi qui peccata sua ex lege divina agnoscunt, serio de illis dolent, vera fide Christum et ejus beneficia amplectuntur ac firmum habent propositum Deo in sanctitate et justitia constanter serviendi, contra vero a peccatis contra conscientiam sedulo cavendi, cum verae fidei antea ambulatio sit contritio, pedissequa vero nova obedientia, in suo loco plenius docuimus. Sane Christus coelestis hujus convivii hospes obviis, ut ita loquar, ulnis coelestium illorum beneficiorum thesauros omnibus offert, quod vero minus ab omnibus convivis percipiuntur, obstat ipsorum impenitentia, incredulitas, impietas et, ut verbo dicam, indigna manducatio ac bibitio. Ut verbum, ita et sacramenta sunt manus Dei offerens, siquidem per ea coelestium honorum thesauri ex parte Dei nobis offeruntur; sed vera fides ex parte nostra est manus accipiens et apprehendens, per quam beneficia in verbo et sacramentis oblata acceptamus, qua de re inferius in capite de salutari ac debita praeparatione uberius agetur.

X. 364.

Dicta ver-
terum de
fructu
hujus
sacra-
menti.

211. Fines et fructus sacrae coenae sunt numero plurimi, utilitate maximi, pondere gravissimi. Cum enim ipsius Filii Dei proprium corpus in mortem pro nobis traditum et ipsius proprium sanguinem in ara crucis pro peccatis nostris effusum in sacra coena accipiamus, ex eo facile apparet, omnia quaecunque Christus traditione sui corporis et effusione sui sanguinis promeruit, in salutari hujus sacramenti usu nobis applicari, conferri et obsignari, unde Chrysostomus hom. 83. in Matth. sacram. coenam vocat *caput bonorum omnium*; Ambrosius in 1. Cor. 11. appellat *spiritualem medicinam*; Cyprianus serm. de coena non longe a principio: *Panis et calix benedictione solenni sacratus ad totius hominis vitam salutemque profuit, simul medicamentum et holocaustum ad sanandas infirmitates et purgandas iniquitates existens*; Damescenus *ἐν συνάθροισμῳ*, congerie quadam, multiplicem eucharistiae fructum describit, quod ad nostram substantiam et